

kilkoklasowe szkoły ludowe z wykładowym językiem ruskim i aby w Stanisławowie utworzono gimnazjum, oraz seminarjum nauczycielskie z takimże wykładowym językiem. O uniwersytecie jeszcze tym razem nie było wiadomości.

Dyskusja w sprawach ekonomicznych zakończyła się uchwaleniem aż osiemnastu rezolucyj, z których pierwsza domaga się zaprowadzenia zamiast podatków bezpośrednich, powszechnego progresywnego podatku dochodowego, któryby uwzględnił konieczne potrzeby życia włościan. Druga rezolucja wzywa rząd, aby wspierał w większej, niż dotychczas mierze rolnictwo; przedewszystkiem zaś, aby regulacja rzek galicyjskich była przez prowadzoną. Dależe rezolucje domagają się uwolnienia soli od obecnych uciążliwych podatków, ograniczenia prawa obłudzenia i licytacji gruntów włościańskich, zaprowadzenia ustnej procedury sądowej w sprawach cywilnych, a wreszcie zorganizowania nauki gospodarstwa i praktycznego ekonomicznego życia w szkołach, zwłaszcza ludowych. Siódma rezolucja wzywa rząd do zważenia na zażalenie i prośbę, aby władze finansowe nie stawiły przeszkód oświacie ludowej, przez nielegalne na kładanie podatków na czytelników i towarzyszy oświaty. Nakoniec osma rezolucja wzywa Rusinów, aby ze względu na wielkie rozdrobnienie ziemi i przedłużenie wszelkimi siłami starali się brać w swoje ręce handel i przemysł, zakładali i popierali wiejskie kramy, handel i towarzyszywa przemysłowa.

Oto główna osnowa wszystkich uchwał. W tem porządku rekyminacji, plannej dyskusji o „krzywdach“ ogólnych zażaleń i rozszeków, tuncję, jak zwykle, zdrowe ziarno, które, stosownie zrzucone, mogłoby może pożytecznym wydać plon na polu ekonomicznym. Ale to rozprawy długie i szerokie prowadzone przez kilku znanych przywódców, wobec jednego, czy też trzech tysięcy ludzi, potakujących chętnie, skoro o „krzywdach“ mowa, oczywiście pożytecznego rezultatu mieć nie mogą. Dzień wycieczki, to może dzień tryumfu dla kilku mówców, pp. Belega, Romańczuka itp., to niewątpliwie przydatny materiał do relacji i artykułów dziennikarskich, ale też niewątpliwie strata czasu dla trzech tysięcy słuchaczy, strata tem większa i tem szkodliwsza, że długo potem jeszcze w uszach brzmieć im będą owe wszystkie stereotypowe frazesy o „krzywdach i potrzebach.“

Podziękowanie „Nordd. Allg. Ztg.“ przesłane „Gońcowi Urzędowemu.“

Nordd. Allg. Ztg., jak zawsze tak i obecnie traci poczucie miary i zdrowy sąd, gdy tylko przyjdzie jej wspomnieć o Polakach. Omawiając ostatni artykuł Gońca Urzędowego, stawia on Polaków na równi z takimi mocarstwami, jak Francja i Anglia, co — nawiasem mówiąc — osłabia bardzo w czynie obaw praskich przed francuskim odwetem. Nie ogranicza się jednak na tej śmieśności, czy małoudziwności i wbrew oczywistości, wbrew temu, co piszą wszystkie dzienniki polskie, co wypowiedzieli urzępowicy Polaków przedstawiciele w Delegacjach wiedeńskich, wiera ten organ w społeczeństwo polskie, że dla niego wojna z Rosją jest rzeczą najniebezpieczniejszą. Na to jednak starczy zauważyć, że społeczeństwo polskie nie jest o tyle przejęte filozofią Schopenhauera, aby pragnęło przypisać dzieło własnego zniszczenia; że zaś w razie wojny i jakiegokolwiek jej obrotu, z pewnością nie oczekuje ulżenia swego losu, a i ze strony Rosji, ani ze strony Niemiec, zatem pozostawiało mu oczekiwać tylko z jednej i drugiej strony kontrybucji, rabunków, prześladowań, wypróżnienia szpiczlerzy i kieszoni, gdzie siałkowania dzieci jego w jednej i drugiej armii, zniszczenia wielkiego; słowem wojny, prowa dzoną na jego korzyść, tak jak Nordd. Allg. Ztg. pragnie, aby prowadzoną była obecnie polemika dziennikarska.

Wszytko to zaś nikomu śmiechać się w Polsce nie może, a zatem Polacy podobnej katastrofy nie mogą ani sobie życzyć, ani w niej widzieć najniebezpieczniejszą dla swoich interesów i bytu rzeczą, a gdyż, jak twierdzi Nordd. Allg. Ztg., mieli istotny wpływ na dzienniki rosyjskie, to by o wojowniczym kierunku prawdopodobnie nie użyli. Polacy wiedzą doskonale, że im nie mieżają się dziś w wielkie sprawy świata, że po tylu przestrożach danych przez nich Europie słowem i czynem, nie pozostaje im obecnie, jak z zafatowanymi rękami przypatrywać się rozwojowi wypadków, coraz większemu i większemu grzeźnieniu oraz następstwom w Europie gospodarstwa — niemieckiego.

To też i w tym wypadku Polacy wobec artykułu Nordd. Allg. Ztg. ograniczyli się tylko do tego do zauważenia i zapisania, jak niemiecka i kanclerska polityka z widzącym sercem przyjęła oświadczenia łaskawe rządu rosyjskiego i jak nie miało i ukradkiem wtroczyła w swej podjętej tylko wzmiankę o „łączeniu trzech mocarstw“.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22 grudnia.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we czwartek d. 23 b. m. o godzinie 5. — Porządek dzienny: Sprawozdanie Prezesa z powodu uroczystości króla Stefana Batorego.

— Posiedzenie Rady ogólnej Towarzystwa Dobroczynności odbyło się w niedzielę d. 19go grudnia pod przewodnictwem JE. X. Biskupa krakowskiego, protokola Towarzystwa, w celu dokonania wyboru urzędników płatych. Wybrani zostali: kapelanem X. kan. Julian Drohojowski; sekretarzem Aleksander Furmaniewicz; kasyerem Gerard Döning; lekarzem Dr Paweł Gryziński; prokuratorem Józef Gryziński; nauczycielem Antoni Mareusz; ochmistrzynią chłopców Władysława Weinmüllerowa; ochmistrzynią dziewcząt Franciszka Wasalska. Wszyscy obowiązki te dotychczas pełnią.

— Komisja artystyczna Wystawy krajowej odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem dyrektora Wystawy Dra F. Jakubowskiego. Obecni byli na posiedzeniu: hr. Z. Cieszkowski, Dr Jordan, Wł. Łuszczkiewicz, hr. Przesdziecki, malarz Piotrowski, p. Romer, M. Sokolowski, Piotr Umilński, Ziemiński. Na posiedzeniu tem wybrano komisyj redakcyjną, która ma ułożyć odezwę i program w dziale artystycznym, a do komisji tej należą pp.: Cieszkowski, Łuszczkiewicz i hr. Przesdziecki.

— X. Antoni Dąbrowski, p. profesor i wice-rektor seminarium duchownego w Krakowie, kapłan zgrom. XX. Misjonarzy na Stradomiu, ur. r. 1816, sako-

czył życie w 45 roku swojego kapłaństwa, dziś (22 b. m.). Nabożeństwo żałobne i wyprowadzenie zwłok na cmentarz odbędzie się d. 24 grudnia b. r. przed południem.

— Największe rozporządzenia wydane przez Dyrektora pocztowego w sprawie odbierania przesyłek pocztowych, nadchodzących z zagranicy, tudzież przekazów pieniężnych są dla publiczności tak uciążliwe, a zarazem drobiazgowo, iż zaiste dziwić się należy, że w czasach ogólnego ułatwienia i telegraficznego niemal pośpiechu we wszystkich, co podobnego wydarzyć się mogło. I tak, kiedy dawniej należało do portu i zaliczki od przesyłek zagranicznych płacano bezpośrednio za podpisaniem rewersem na ręce listonosza, a następnie na podstawie równocześnie otrzymanego awiza ekspedyowano spokojnie towar w urzędzie cłowym, trzeba obecnie po otrzymaniu adresu na przesyłkę z zagranicy udawać się na główną pocztę, tamże zapłacić przypadającą należność i po odebraniu awiza dopiero zająć się ekspedycją w urzędzie cłowym. Jeżeli więc strona otrzymuje przesyłkę z zagranicy bez żadnych kosztów tj. opłatnie, co się często zdarza, musi jednak dla zapłacenia należności na fracht i doręczenie 7, wyraźnie siedmiu centów trudzić się z miasta na główną pocztę, a stamtąd dopiero na cło. Jaka to rozwalka manipulacyj, to w przemyśle strona czasu, jeżeli weźmiemy na uwagę, że główna poczta i cło w wrecz przeciwnym, a tak odległym od siebie kierunku leżą! Skoro już ten przepis był niezbędnie potrzebnym, należało przeciw zarządcy dla wygody publiczności, jak sztywnie ekspedycję wybrać na ten cel urząd pocztowy na dworcach kolei, odległy za ledwie kilkadziesiąt kroków od urzędu cłowego. Nie też dziwnego, że publiczność a szczególnie kupcy w ruchu w obecności czasu przedwziętym, gdzie każde spóźnienie narazić ich może na straty, wcale się nie będą mogli pogodzić z tą uciążliwą nowością.

Druga uwaga dotyczy przekazów pocztowych. Dotychczas było w użyciu, że na każdy przekaz w mniejszej czy większej liczbie na raz oddany, wystawiono rewersa pocztowe osobna. Obecnie wyszło nowe rozporządzenie, że na przekazy przekraczające na raz liczbę 10, wystawia urząd pocztowy konsygnacje, które strona odbierająca pieniądze z kasy pocztowej ma podpisać. Na oko zdawałoby się to wielkiem ułatwieniem, tymczasem w istocie rzecz się ma inaczej, gdyż najprzód trzeba konsygnację dokładnie przeliżyć i skontrolować, czy oznaczona przez urzędka suma jest zgodna, następnie podpisać, prócz tego powiadzić ogólną sumę dodatkowo na oddzielnym rewersie, a dopiero po podpisaniu wszystkich przekazów i ułożeniu w należytym porządku następuje wypłata z dołączeniem konsygnacji podpisanej przez listonosza. Więc dla wypłacenia jednej i tejszej kwoty trzeba aż trzy razy z różnymi trudnościami kwitować, podczas gdy we wszystkich innych kasach rządowych wymagany jest tylko jeden należyty ulżony i stemplowany kwit! Szerzej publiczności odbierającej przekazy rzadko i w małej ilości oczywiście ta innowacja mało dotyczy, natomiast jednak znacznie utrudnił mu dotychczasowy szybki przebieg interesów u osób i instytucji (n. p. bankierów, znaczniejszych kupców, fabrykantów i przemysłowców, większych dzienników, towarzystw assekuracyjnych), które z pocztą pozostają w ciągłej i ściślejszej styczności. Powyższy przepis Dyrektory poczt do się szczególnie dotkliwie uczuć administracyom większych dzienników przy zmianie każdego kwartału, kiedy w przeciągu dwóch tygodni przed i po upływie kwartału nadchodzi codziennie formalne stopy przekazów z odnowieniem prenumeraty na przeróżne kwoty. Ponieważ bardzo znaczna część prenumeratorów przesyła przekazy dopiero po 1 stycznia, przeto wobec nowych rozporządzeń pocztowych zwłoka w ośdyle dziennika o 24—48 godzin jest dla tych prenumeratorów nieuniknioną, tem bardziej, że konsygnacje do ręczone są przez listonosza późnym wieczorem, kiedy dziennik już jest ekspedywanym na pocztę, a dotkwa wysyłka tego wieczora jest już niemożliwa. Inne jeszcze ujemne strony konsygnacji pokazały się dopiero w dalszym ciągu w praktyce — tyle już jednak teraz stanowczo powiedzieć można, że na przyśpieszenie manipulacji pocztowych i ułatwienie odbioru pieniędzy dla stron wcale one nie wpłynęły.

Wielmożność polleyjne.

W ekspozyturze policyjnej w Podgórzu znajduje się kilka kawałków skór, na poduszki wyprawionych, odebranych parobków z Barwałd, gdy je sprzedawał, a po które dotąd nie zgłosił się niewiadomy właściciel. Skóry te wartości około 25 złr., skradziono prawdopodobnie w Wadowicach, Kalwaryi lub w okolicy.

Groby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu.

Wznowienie grobów królewskich w katedrze na Wawelu, w niedzielę 20go grudnia, o godzinie 10ej w niedzielę i święta o godzinie 12ej.

Groby zastawionych (w krypcie na Skalece), Grób Skarżyski (w św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi.

Wznowienie grobów zastawionych w krypcie na Skalece, Grób Skarżyski (w św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilaach wolnych od nabożeństwa z zgłoszeniem się do zakrystyi.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu w wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły w niedzielę i święta po 10 cent. od osoby.

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednim 30 centów.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od 10—2, o ile w ten dzień nie przypadają święta.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego. (Collegium majus) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, święt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicom przy ulicy św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę od godziny 10—2 w południe.

Muzeum Techniczne-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej.—Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 21go grudnia pochmurno, śnieg, w noey deszcz; term. od —1,0 spadł na —2,0 C. Barometr z małą zmianą; o godzinie 7ej rano d. 22go stan jego był 738,6 millim.; termom. 0,6 C. — Wiatr wachodni.

— We czwartek d. 23go grudnia: ś. Wiktoryi p. m.

łowi stowarzyszonych, którzy książki rozpoczynają i czytają z wielką ochotą.

Wczoraj odbył się staraniem „Czytelnii“ doroczny obchód Mickiewiczowski. W skromnie lecz gustownie przybranej sali Rady miejskiej, ozdobionej udatnym popiersiem Mickiewicza, wykonanym przez bochnianina p. Samka, zebrałi się wszyscy członkowie „Czytelnii“ z rodzinami, i, niestety, bardzo nieliczne grono nienależących do „Czytelnii“ osób z tutejszej inteligencji. Miejscowa kapela salinarna pod kierownictwem pilnego i zasłużonego kapelmistrza, p. A. Langera, odegrała bardzo dobrze dwa kwartety koncertowe, polonesa Chopina i wieniec z melodyj narodowych, układ p. kapelmistrza Langera. Członek „Czytelnii“, adwokat Dr S. miał odczyt „O życiu Adama Mickiewicza“, którego wysłuchano z zajęciem, a jeden z młodzieży ziemiejskiej, członek „Czytelnii“, p. Dobesz, odeklamował starannie i z przejęciem „Redutę Ordona.“

Dochód oszczepły, bo członkowie „Czytelnii“ mieli bezpłatny wstęp, a tylko za rodziny płacili po 25 c. od osoby, przeznaczony jest na cele „Czytelnii.“ Z dochodu zakupił wydział „Czytelnii“ popiersie Mickiewicza.

Tak obchód Mickiewiczowski, jak niemniej powstańca „Czytelnii“ i kierunek, w jakim się rozwija, świadczy najlepiej, że nieśmiśnienie jakis tramtadacyjny, beśmienny obraciu niedawno Bochnię szarsutami braku poczucia patriotycznego.

— Wisiwnia 16 grudnia. Na żyoenie parafii wisiwniowskiej odprawilo się w dniu dzisiejszym uroczyste nabożeństwo na intencyę dokonzenia i utworzenia samoiestnego probostwa w Wisiwniu, o które gminy starają się już od 30 lat, i według rozporządzenia Namiestnictwa od kilku lat złożyły kapitał na utrzymanie probostwa, zaś według rozporządzenia ministerjalnego złożyły do kapituły wadług nowej ustawy. Uboża ludność żyć musi tymczasem na budynki plebaniackie w Dobocycach i koszt starania się, bez względu na to, że gminy należące do kościoła wisiwniowskiego, nigdy nie konkurowały. Parafia wisiwniowska składa się z 6 gmin, z ludnością do 6 tysięcy wyznosząc, ma położenie w sąsiedztwie między górami, w obwodzie 30 kilometrów, a jest obsługiwana przez jednego duszpasterza, przeto nie może być nigdy należycie obsługiwana i lud w tym zakrętu zostawiony jest prawie bez opieki. Lud sam, o ile możności, stara się o dobro duchowe i materialne, lecz natrafia na trudności i wydatki nad siły. W dniu odpustowym spotkał szrut ludność tutejszą, że koło kościoła niema należącego ogrodzenia, lecz nie rozważano, czy to szarnt słuszny i ważny, nie zastanowiono się, ile to pieniędzy złożono na kapitał i koszt, ile osiągnięto przynusem na budynki plebaniackie w Dobocycach, ile kosztuje utrzymanie budynków i kościoła swego, ile to gminy mają innych wydatków.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły gminie Czernelca, w powiecie horodzieńskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

— Baden 21 grudnia. Wczoraj o godzinie 3ej po południu odbył się pogrzeb generała-adjutanta Bra. Mondla w obecności Najj. Pana i Cesarzowej, arcyksiężki Karola Ludwika, Alberta, Eugeniusza, Wilhelma, Rainera, dalej księżki Filipa i Ferdynanda Koburgskich, Gustawa ks. Sasko-Weimarskiego, najwybitniejszych dostojników dworskich, prezesa gabinetu ministrów hr. Taaffego, jen. Bylandta, hr. Falkenhayna, ministra obrony krajowej Welsersheimba, generała szalegi wiedeńskiej z głównodowodzącym generałem Banerem na czele, deputacyj wszystkich pułków stojących załoga w Wiedniu, attachés wojskowych miay zagranicznych itd. Najj. Pan i Arcyksiężka byli obecni na ceremonii pobłogosławienia zwłok i postępowali za trumną aż do złożenia jej na karawanę, poczem powrócili do Wiednia. Zwłoki zostały pochowane na cmentarzu w Baden.

— Król Humbert nie chciał przyjąć pisma dziękczynnego gminy Tryestu za darowany jej egzemplars nowego wydania *Boskiej Komedii* dlatego, że w tem piśmie jest frazes, który narusza dobre między Włochami a Austryją stosunki.

— Wiadomości polleyjne. W ekspozyturze policyjnej w Podgórzu znajduje się kilka kawałków skór, na poduszki wyprawionych, odebranych parobków z Barwałd, gdy je sprzedawał, a po które dotąd nie zgłosił się niewiadomy właściciel. Skóry te wartości około 25 złr., skradziono prawdopodobnie w Wadowicach, Kalwaryi lub w okolicy.

— Wawel 22 grudnia. Wznowienie grobów królewskich w katedrze na Wawelu, w niedzielę 20go grudnia, o godzinie 10ej w niedzielę i święta o godzinie 12ej.

— Groby zastawionych (w krypcie na Skalece), Grób Skarżyski (w św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi.

Wznowienie grobów zastawionych w krypcie na Skalece, Grób Skarżyski (w św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilaach wolnych od nabożeństwa z zgłoszeniem się do zakrystyi.

— Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu w wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły w niedzielę i święta po 10 cent. od osoby.

— Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednim 30 centów.

— Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od 10—2, o ile w ten dzień nie przypadają święta.

— Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego. (Collegium majus) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, święt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

— Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicom przy ulicy św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę od godziny 10—2 w południe.

— Muzeum Techniczne-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej.—Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 21go grudnia pochmurno, śnieg, w noey deszcz; term. od —1,0 spadł na —2,0 C. Barometr z małą zmianą; o godzinie 7ej rano d. 22go stan jego był 738,6 millim.; termom. 0,6 C. — Wiatr wachodni.

— We czwartek d. 23go grudnia: ś. Wiktoryi p. m.

— Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

— Malowanie ściennie z Katedry na Wawelu z roku 1465. W gościnyh salonach hr. Przesdzieckich od dni kilku zawieszony jest karton, skopiowany w polichromij z ściennego malowania z Katedry na Wawelu. Ślady tego malowania odkrył obecnie prof. Odrzywolski, pracujący sumiennie od kilku miesięcy nad architektonicznymi planami katedry na Wawelu. Malowanie to skalkował wierne artysta malarz p. Ludwik Łępkowski, a niżej podpisany genęz tego malowania i to, co się z tem malowaniem łączy, opisać pragnie.

Wchodząc do katedry, w lewej, bocznej nawie, tuż za kaplicą Czartoryskich, między dwoma kon-

fesyonalami umieszczony jest duży rozmiarów, jak cała ściana pomnik marmurowy, wzniesiony r. 1789 ku pamięci Franciszka Potkańskiego, biskupa sufragana krakowskiego. Żywoć tego zacnego prałata X. biskup Łętowski w *Katalogu* swoim zawarł w kilku wierszach, a pisząc nazwisko jego mylnie Podkański, ku wiecznej pamięci zaznaczył, że sprawił 20 ornatów dla prałatów i kanoników na procesję Bożego Ciała i trzy inne aparaty kościelne; że zapisał 1,000 czerwonych złotych na psalm *De profundis*, a 2,000 złotych na uniwersarz, „wyporządził kapitułarż“, darował 5 nagrobków marmurowych, dwa lustra starożytne i odrzwał dał do zakrystyi. Tymczasem akta kapitułne, księgi *fabrica ecclesias* o wiele, wiele więcej zapisują jego hojnych wydatków na katedrę. Jego to np. szczytobliwej ofiarności i gustowi zawdzięczają prawie wszystkie marmurowe portale przy kaplicach, że przyozdobione zostały drewnianymi, złoceniemi postaciami świętych, aniołkami, cherubinami i rzezbami; on to nie nad pięciu, ale nad osmiu nagrobkami ołtarzykami, które kazał umieścić na kolumnach pod arkadami prezbiterium, dodał w góście wieku drewniane złoczone ozdoby; on to na 12 innych nagrobków ołtarzykowych wydał pieniądze kapitułnych 22,171 złotych polskich, on to sprawił ośm olbrzymich okien w złoczonych szprosach do prezbiterium; on to wiele ołtarzy po kaplicach i w kościele przyozdobiał figurami świętych i serafinami; on to na dawnych murach obronnych nie „wyporządził“ tylko, lecz wystawił archiwum, kapitułarż, bibliotekę; on to — lecz nie o tym szczytobliwym dobroczyncy mowa — do rzeczy więc wracam.

Owóż tam, gdzie dziś umieszczony jest pomnik biskupa Potkańskiego, przed stu laty z okładem był wejście do kaplicy Niewinńatek czyli Młodzianków. Kaplica ta była jedną z najstarszych w katedrze, fundacyą której giwie w niepamięci wieków, a piśmiennego świadectwa o jej początku już Długosz nawet odkryć nie mógł. Przytykała ona do wieży zegarowej, a śiany jej były ciosowe. Wizyty kanoniczne biskupa: Maciejewskiego, z r. 1600, Zadziika z r. 1630, Trzebieckiego z 1670 i Lubieńskiego z 1711 zapisują o niej, że ma sklepienie tak niskie, iż raczej do sklepu podobna, niżeli do kaplicy; o ołtarzu w niej umieszczonym wspomina, że nad mensą nie jest wyższy nad łokieć. Była to kaplica ciemna, bez okna, a światło wchodziło do niej od nawy, bardzo słabe. Po za kaplicą z kaplicy św. Mikołaja szło się pod wieżę zegarową, gdzie było archiwum, a od roku 1420 kapitułarż, pierwotnie bowiem przy kaplicy zamurwane zostało. Mimo to miała swe wspomnienie bardzo podobne i rzewliwe, bo na ołtarzu w tej kaplicy wystawiano ku uczczeniu w pewne dni w roku relikwiarz głowy św. Stanisława i relikwiarz Niewinńatek *Sanctorum Innocentium*.

W XV wieku Hińcza z Rogowa, kasztelan sandomierski, wyprosił sobie u biskupa krakowskiego, Jana Lutka z Brzezia i u kapituły krakowskiej pozwolenie na odnowienie kaplicy Niewinńatek, i na urządzenie w podziemiach tejże grobu familijnego dla oia swego, niedawno zmarłego podskarbiego koronnego, i dla siebie w przyszłości, a przyszłość ta była niedaleka, bo Hińcza sam zmarł r. 1474.

Prośbę pana kasztelana stało się zadosyć, Hińcza otrzymał zezwolenie od Biskupa i kapituły, a to zezwolenie zapisuje Długosz netylko co do roku, ale i co do dnia nawet, wydano je bowiem d. 1 lipca 1465; wiadomość ta zapisana w *Liber beneficiorum* I, 257 zgadza się zupełnie z zapiską w aktach kapitułnych. To pozwolenie i zezwolenie otrzymawszy, Hińcza urządził najprzód okazały grób familijny w podziemiach kaplicy. Długosz pisze *insigne sepulchrum*, który przykrywa płytą ozdobioną, nie glądka zapewne, ale ornamentowaną, ozdobioną prawdopodobnie herbem familijnym Działosza i odpowiednim napisem. Następnie ściany tej kaplicy ozdobił kazał malowaniami i obrazami *picturisque et imaginibus*; działo się to prawdopodobnie tego samego roku 1465.

Kaplica tytuł miała Niewinńatek, oż więc stowsowniejszego, jakby takąową przyozdobić takim obrazem, któryby przypominał właśnie ten straszliwy epizod z pierwszego roku ery chrześcijańskiej — więc stało się — artysta-malarz, rodak zapewne i krakowianin, wedle życzenia fundatora, maluje kaplicę Hińczową i ozdabia różnemi obrazami, które snad dobrze wykonane były, skoro ślady malowań przechowały się po czterystu latach jeszcze, tak same bowiem, jak w ciemnym i ciasnym miejscu na ścianie pod schodami, przy świetle sztucznem widzieć można ślady obrazu „Rzezi niewinńatek“, tak samo to widać i na kartonie u hr. Przesdzieckiego. Przy malowaniu tem, nieco wyżej na ścianie od wieży zegarowej, widać krzyż, z achemuszek powszechnie zwany, świadczący o konsekracji katedry, a na drzwiach obraz jakoby Zwiastowania Najświętszej Panny. Ze Hińcza nie szczydził kosztów na odnowienie tej kaplicy, dowód mamy najoczywistszy w tem, że zaraz po jej odnowieniu bogatą jej zostawił fundacyę, a mianowicie: ustanowił czterech altarzyków, z których każdy co tydzień obowiązywał być odprawiać po cztery Msze św. i jednego kleryka, który na tydzień czytał jedną Mszę św., a do innych usługiwał kolegom. Msze św. wszystkie miały być odprawiane w kaplicy, a intencye ściśle oznaczone były. Tych pięciu kapłanów z tej kaplicy pobierało rocznego procentu z żup wielkich dla siebie 60, na zakrystyję i na światło 10, a na mieszkanie mieli wyznaczony dom na Zamku obok kościoła św. Jerzego, który Hińcza zamienił z Mansyonarzami krakowskimi, za inny własny jego na Zamku.

Szczerobliwość Hińczy nie na tem się jeszcze kończyła, zapisy bowiem poczynił także na żupach wielkich dla XX. Wikaryuszów katedralnych i Mansyonarzy, z których pierwszy miał odprawiać tygodniowo trzy Msze św., a drugi jedną za spokój duszy zmarłego Rodzica. Z obrachunku ogólnego wypadła, że tygodniowo w tej niewielkiej kaplicze odprawiali się 21 Mszy św., czyli codzień trzy. Ustęp ten o tej fundacyi, bogatej na owe czasy, choć to do rzeczy nie należy, dlatego zamieściłem w treści, aby dowiedzieć, że jeżeli fundator tak bogate uposażenie dał dla tej, niewielkiej kaplicy — nie śmiał szczydzić fundusz na jej odnowienie, urządzenie, ozdabianie. Gdzież była fundacya? Przepadła do grosza, a z nią i kaplica zaginęła.

Po upadku kraju i straconych fundacyach na schyłku XVIII wieku, biskup Potkański oświadcza w kapitule, że zrobić chce sałę posiedzeń kapitułnych, że do kapitułarża kaze urządzić wejście z kaplicy św. Mikołaja, że schody kaze poprowadzić ponad kaplicą Niewinńatek, tytuł której radzi jednocześnie przenieść do kaplicy Grota.

Projekta zostały aprobowane, kaplica św. Mikołaja

zniknęła a Niewinńatek dostała się pod schody, wejście jednakże do niej było jeszcze otwarte, oż niedługo sposobność nadarzyła się: szczytobliwy dla katedry biskup zmarł w Panu r. 1789, więc wdzięczna kapituła za to, co dla kościoła uczynił, pomnik mu własnym kosztem wystawiła i zakryć nim wejście już do nieistniejącej kaplicy.

Przez wiek jeden zaginęła tradycya o kaplicy Niewinńatek. Studya architektoniczne i opracowywane sumiennie i umiejętnie plany katedry odkryły malowanie ściennie XV wieku, a mnie dały sposobność do skrócenia tego wspomnienia z przeszłości katedry.

4 grudnia. X. I. Polkowski.

W Akademii Umiejętności

odbyło się d. 14 b. m. posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego pod przewodnictwem dyrektora Dra Teichmanna. — Sekretarz Dr Kuczyński odczytał odezwę Towarzystwa Uralskiego młoińskich nauk przyrodniczych (*Société Ouralienne d'amateurs des sciences naturelles*) w Jekaterinburgu, zawiadająca o mającej się tam odbyć wystawie naukowej i przemysłowej syberyjskiej i uralskiej, w czasie od 27go maja do 27go września 1887 roku. Odezwę tę wraz z programem wystawy Akademii nadesłała, a przez Zarząd teży Wydziałowi odstąpiła, oddano prof. Drowi Rostafńskiemu do sprawozdania na najbliższem posiedzeniu. Sekretarz przedstawił rozprawę p. Wł. Gosiewskiego pod tyt. „O budowie materyi.“ Pracę tę oddano dwóm członkom Wydziału do sprawozdania. Prof. Dr Janzewski i prof. Dr Rostafński udali sprawę z pracy p. Wład. Rotherta pod tyt. „Rozwój zarodni u grzybów z rodziny Saprolegniowych.“ Rozprawę tę odesłano do Komitetu wydawniczego.

Wczorajszy Wieczorek dramatyczny p. Gustawa Fiszerza zabawił, jak zwykle, publiczność szczelnie zapelniając teatr, tryskającym humorem i niezrównaną naturalnością monologów jednego z nas w tym rodzaju artysty. Program prócz znanych już monodramów obejmował dwa nowe obrazy: „Sto tysięcy posagn“ i „Jesol Raiszower, Afiszer“, z których pierwszy był drugą częścią monologu p. t. „Zeniackiewicz.“ P. Fiszer celuje przedewszystkiem talentem przedobrażania się tak, że za każdym występowm zdaje się być inną osobą, niedającą się prawie domyśleć, że jest tym samym, co dopiero zszedł ze sceny. Przedstawienie rozpoczął wiersz Berangera, przeźliczenie przepolszczone przez p. Ludwika Kozłowskiego, który artysta wypowiedział z wyborem cieniowaniem samej przez się wielce zabawnej treści. Śmiech i oklaski, powtarzające się co chwila, świadczyły o zadowoleniu publiczności.

Adam Asnyk napisał dla sceny krakowskiej komedję p. t. *Komedya konkursowa*, która niebawem wystawioną zostanie.

Odczyt X. St. Zaleskiego T. J. o królu Stefanie Batorem wyszedł w osobnej odbitce i jest do nabycia w krakowskich księgarniach. Cena 40.

Książeczki dla młodzieży. Nakładem Gebethnera i Wolfa wyszły: „Król Krak i królowa Wanda.“ Opowiadanie historyczne dla młodzieży przez autora „Bitwy pod Raszynem.“ Książka ta ozdobiona jest ośmiu obrazkami rysunku Cz. Janowskiego.

„Bajeczki prawdziwe“ opowiedziane dziełtwe podług Żuzanny Kornar, przełożone ogródka dziecinnego w Genewie, przez M. I. Zaleską, z 6 obrazkami rysunku Illinicza.

Świeżo opuściło prasę w Lwowie „Sprawozdanie z czynności Zakładu narodowego imienia Ossolińskich za rok 1886.“ Prócz części administracyjnej, wykazu dochodów i rozchodów, darów i t. p., zawiera Sprawozdanie rozprawę p. K. J. Hecka, skryptora Zakładu Ossolińskich, p. t.: Żywoć Kozaków lisowskich, poemat Józefa Bartońmiejza Zimorowicza (str. 35—67 z trzema).

Wyszedł z druku „Szematyzm duchowieństwa świętekiego i zakonnego diecezji przemyskiej na rok 1887“ i jest do nabycia w księgarni Braci Jeleniów w Przemysłu po cenie 1 złr. 15 ct.

Nakładem litografii T. Szulca w Poznaniu wyszły w wielkim formacie in 4-to Wizerunki królów polskich, zawierające 39 portretów wszystkich królów polskich wraz z krótkimi objaśnieniami historycznemi. Na okładce i tytule mieści się herb Polski, wykonany sposobem chromolitograficznym. Wizerunki te mogą stanowić dla młodzieży piękny podarunek gwiazdkowy, tem bardziej, że cena jest przystępną.

W dalszym ciągu Biblioteki najcenniejszych utworów europejskich (Warszawa, S. Lewenta) opuściły prasę: Wybór powieści Jana Turgeniewa (Rudin) — Gniazdo szlachectwa — ze wstępem krytycznym J. Brandesa, i tom II dzieł Łukasza Górnickiego, zawierający przekłady z Seneki, Troas i Rzecz o dobrodziejstwach.

Słownika geograficznego Królestwa Połskiego i innych krajów słowińskich wyszedł zeszyt 84 i zawiera artykuły od Pasek do Perepiat. Z obzerniejszych artykułów wymieniamy następcie: Pasyrn, Paszkówka, Pawłów, Pawłowice, Pawłowc, Półtaw, Peplin, Perebińsko, Perejastaw, Perepiat. Na tym zeszycie ukończony został VII tom tego wielkopomnego dzieła.

Wacław Szymanowski.

Ileż to razy kolega nasz warszawski bywał u nas miłym gościem i podobnie toczył rozmowy...

mijał zarówno Seylle obelgi, jak Charybdej nudyj powagi. W ciastym tym u pozór zakresie i w trudnych nad wyraz warunkach popierał wszystko...

10 zlr. Jako członkowie wspierający przystąpili do Towarzystwa p. Antoni Świeżawski z Krowicy i Maryan Antonowicz z Romaszówki.

Salisbury Turcy za jej połączenie się z Rosją, jest, jak donoszą, straszliwym rozmówcą ambasadora Rusem baszy z lordem Iddeleigh, oraz przedstawicielami rosyjskimi przez Sir Williama White.

Telegramy. Berlin 22go grudnia. Deputacya bułgarska odjechała wczoraj w południe do Paryża.

Wacław Szymanowski był w literaturze i publicystyce warszawskiej przedstawicielem dobrej tradycji i dobrej szkoły.

Przewodniczący Trybunału: Rada sądu krajowego Nowotny. Członkowie: Rada sądu Höfflich i Krzeczowski i adiunkt Dr Bujak.

Zdanie lekarzy jedynie jest rozstrzygające, czy jaki środek leczniczy w niektórych wypadkach choroby okazuje się dobrym lub nie.

Telegramy Ajncyj Północnej: Petersburg 21 grudnia. O planie zamierzonego urzędzenia w Królestwie Polskim banku włościańskiego dowiadują się Petersburgskie Wiadomości.

Lwów 22 grudnia. (Z Sejmu). Pomiędzy innymi w porządku dziennym sprawozdania Wydziału krajowego odesłano do właścicieli komisji.

W poematach, komediach, szkicach i monologach, w powiastkach i rozprawach czuć było zawsze ten powiew idealny, szlachetny, zdrowy.

W roku 1883 zawarł następnie oskarżony nowy związek małżeński w Budapeszcie z Henryką de Nemeth wyznania ewangelickiego, w którym to celu i sam także na wiarę ewangelicką przeszedł.

Najstarszy z polskich kalendarzy Józefa Czecha KALENDARZ KRAKOWSKI na rok pański 1887.

Zajścia w Bułgarii. Ze względu na ogólną sytuację w sprawie bułgarskiej, najwięcej uwagi jest sygnalizowany nam wczoraj artykuł Nordd. Allg. Ztg.

Wiedeń 22 grudnia. Szef sekcyjny baron Falke został wybrany prezydentem stowarzyszenia urzędników austriacko-węgierskiej monarchii.

A jednak nie tyle zdobył sobie w życiu i popularności, jako dramaturg i poeta — ale jako fejtletonista, popularny pisarz umiemyj przemawiający do młodzieży, do szerokiej sfery i kół społecznych — oraz słowem jako człowiek rzeczywiście wpływowy.

Oskar Rziżek, urzędnik kolei państwowej, oskarżony jest o zbrodnię dwuzęstwa, popełnioną w następujących okolicznościach. W roku 1875 pobił oskarżony (katolik) niejaką Karolinę Murko, według zasad religii rzym.-katolickiej.

Ostatnie wiadomości. Donoszą z Wiednia: Dowiadujemy się, że księżka Kobergska, przyjmując odjeżdżając do Berlina deputacya bułgarską z pożegnaniem, oświadczyła jej, że kandydatura jego niema żadnych widoków i wszelki dalszy krok w tej mierze byłby straconym.

Wiedeń 22 grudnia. W całych środkowych Niemczech spadły wielkie śniegi, połączone z zawiejami. Komunikacya kolejowa między Berlinem, Dreznem, Halle, Lipskiem w kierunku południowych Niemiec do Ślązka i ku zachodowi miejscami przerwana została.

Berlin 22 grudnia. Rada stanów przyjęła także przedłożenie w sprawie monopolu wódcanego.

Prętosjonalność jest początkiem upadku naszej literatury, a chorobą naszego dziennikarstwa. Bierzemy zwykle za wysoką nutę, choć głos jest niższy.

Gospodarstwo handel i przemysł. Kółka rolnicze. Dzięki staraniom pp. Jana Gnońskiego i Tadeusza Nisła, powstał w powiecie Czortkowskim 6ty Zarząd powiatowy Towarzystwa Kółek rolniczych.

Artykuł Morningpost, który za pierwsze ucho-dzię może ostrzeżenie, dane przez gabinet lorda Salisbury.

Nowoje Wremia poczytuje kandydaturę ks. Kobergskiego, jako nowe usiłowanie gabinetu wiedeńskiego zagmatwania jeszcze bardziej obecność przesilenia.

Kursy. Wiedeń — listopada. — 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. — 5% — Renta srebr. — Renta złota — 4% Renta złota węg. — Losy z r. 1860 — Akcyje Banku Anstr. Węg. — Akcyje kredyt. — Londyn — Napoleony — Lombardy —

Table with columns: Kursy, Walezy, Oblig. Księgi zastawne i dłużne. Lists various financial instruments and their values.

Table with columns: Wiedeń 21 grudnia, Oblig. Renta państwa, Oblig. indennizacyjne. Lists government and indemnity bonds.

Table with columns: Akcyje kolei, Priorytety kolei, Listy zastawne. Lists railway shares and mortgages.

Table with columns: Walezy, Wiedeń 20 grudnia, Walezy. Lists various securities and their values.

Table with columns: Walezy, Wiedeń 20 grudnia, Walezy. Lists various securities and their values.

NA GWIAZDKĘ
wielki wybór książek odoobnie opraw-
nych, ilustrowanych, tak francuskich jak
i polskich, książek do modlitwy, obraz-
ków w ramach, obrazków do książek,
kropelniczek, różniczków, medalików,
statuetek — poleca [3112-4-6]
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dr. Władysława Mitkowskiego w Krakowie.

KSIĘGARNIA
G. GEBETHNERA i SPÓŁKI
w Krakowie
poleca następujące nowe książki dla
młodzieży:

Król Krak i Królowa Wanda
opowiadanie przedhistorycz. dla młodzieży
przez
Walerego Przyborowskiego,
autora „Bitwy pod Raszynem.”
Z 8 fotodrukami rysunku Cz. Jankowskiego.
W ozdobnej oprawie 1 zlr. 60 ct.

Opowiadania historyczne
dla młodego wieku,
ulożyła **Marya Świdarska**.
(Ostatni Piast na Słazku. — Posel polski w Caro-
gradzie. — Z krwawych dni. — Braniec tatarski.)
Z rysunkami Cz. Jankowskiego.
W ozdobnej oprawie 2 zlr.

Bajeczki prawdziwe
opowiedziane dziatwie, podług **Zusanny**
Kornaz, przełożonej Ogródka dzieciennego
w Genewie,
przez **M. J. Zaleską**.
Z 6 obrazkami kolorow. rysunku **Mlinicza**.
W ozdobnej oprawie 1 zlr. 60 ct.

Fr. Straessle
Historia naturalna
dla młodzieży,
wydanie czwarte — przejrzal i uzupełnił
prof. **August Wrześniowski**.
Z 12 tablicami kolor. i 51 drzeworytami
w tekście.
W oprawie karton. 2 zlr. 30 ct.

Księgarnia na każde żądanie
dostarcza bezpłatnie katalogi
głów książek, szczególną zaś zwraca uwagę
na świeżo wydany **Katalog rozumo-
wany książek dla dzieci i mło-
dzieży**, ułożony podług wieku i ułatwia-
jący wybór odpowiednich książek. (3065-3-3)

Towarzystwo powroźnicze
w Radymnie
poszukuje od 1 stycznia 1887 r. **manu-
pialanta** (kawalera) — obznajomionego
nieco z buchalterią i posiadającego pię-
knie ortograficzne pismo, tudzież znajomego
języka polskiego i niemieckiego. Płaca mie-
sięczna 25 zlr., która z wzrostem Towarzy-
stwa podniesioną być może.
Podania własnoręcznie napisane, z do-
wodami uzdolnienia, przyjmijcie do dnia
28 grudnia b. r. (3062-3-3)
DYREKCYA.

Nici, wełny
i bawełny
białe i kolorowe, w najlepszym
gatunku i w wielkim wyborze
poleca
Wilhelm Fenz w Krakowie.
Zamówienia zamiejscowe
odwrotnie. (2162-144-)

Patent [3074 6-10]
L. Strakosch & J. Bohner.
Maszyny do prania
i magle do bielizny
poleca
Aleks. Herzog,
w Wiedniu, Graben,
Bräunerstrasse 6.
Katalogi darmo i oplatnie.

Prawdz. węgier. naturalne wino
rozsyła, za zaliczką, w beczkach od 10 litrów
wyżej:
dobre stare stolowe wino białe 24 ct. za litr
znakomite z r. 1872 „ 28 „ „ „
„ 1872 „ 35 „ „ „
Ruster tuste, słodkie „ 75 „ „ „
Czerwone wino, najl. p. gat. od 25 ct. wyżej
Silwowiec praw. syrmirski od 70 ct. do zlr. 1-20
Borowiczka (jałowcówka) trencezyńska od 80 ct.
do 1 zlr 50 ct. (2923 21.)
Beczki leżące najtaniej po cenie kosztów i ta-
kowie przynijemy w dobrym stanie napowrót, za
tę samą cenę, oplatnie do stacyi kolej. w Pres-
burgu — Przy odbiorze najmniej 100 zlr., odstą-
puje 5% rabatu. Przy obstalunkach upras-
sam o **dotkliwe podanie** stacyi kolejow. j.
Ig. Spitzer, właściciel winnic i piwno
w **Presburgu** (na Węgrzech).

Menzerya.
Znaczna ilość drapieżnych zwierząt do
widzenia, z tych zwraca się uwagę na
olbrzymiego weża, którego obję-
tość ciała dochodzi grubości ramienia mę-
skiego, długość wynosi 30 stóp, a wiek
250 lat. (3121 3 3)
Godzieli karmienie i wielkie przedsta-
wienie o godzinie 4ej, 6ej i 8ej wieczór
w wielkim nakrytym budynku byłego mu-
zeum przy oświetleniu gazowem.
Franciszek Uhl,
właściciel menażeryi z Berna.

Doroczna wystawa i wyprzedaż
brazów, wyrobów galanteryjnych ze skóry, pluszu
i drzewa;
bizuteryj paryskich i wachlarzy,
w magazynie **F. SZUKIEWICZA** w Krakowie,
Rynek, linia A—B. (2968 10-10)

BANK GALICYJSKI
dla handlu i przemysłu
w **KRAKOWIE**

eskontuje weksle po 6 procent;
załatwia wszelkie zlecenia na wszystkich
giełdach europejskich i pozaeuropej-
skich;
kupuje i sprzedaje wszelkie przekazy, de-
wizy, papiery publiczne, kupony i mo-
nety i udziela na te walory zaliczeń;
przyjmuje na skład do własnych obszer-
nych, suchych magazynów, produkta,
towary i wyroby wszelkiego rodzaju,
za zaliczką lub bez; załatwia kupno
i sprzedaż takowych. Wogóle usku-
tecznia wszelkie tranzakcyje bankowe,
komisowe i handlowe pod najprzystęp-
niejszymi warunkami. (2860-7-12)
Dyrekcya.

ZADZIWIĄC DOBRE WYNIKI
osiągnięte wyrabianym p. zez
aptekarza **JUL. HERBABBEGO** w Wiedniu
syropem wapienno-żelazistym
z podfosforanu wapna
w cierpieniach płuc,
BLEDNICY, NIEDOKREWNOŚCI.
gruźlicy, (początku suchot) w ostrym i przewlekłym nieżyście płuc, wszelkiego rodzaju ka-
szlu, kokuksu, chrypcy, astmie, zaflegmieniu, następie zotach, rchactis, ostabieniu
i rekonwalenosenoyni, polecają ten wyrób jako wypróbowany i niezawodny środek leczniczy
w wymienionych chorobach.
Przez lekarzy stwierdzone skutki prawdziwego wyrobu, którego nienależy zamieniać z innym bez
wartości; dobry apetyt, spokojny sen, przystot tworzenia krwi i kości, usmierzanie kaszlu, zwo-
lnienie flegmy, nikięcie drażnienia kaszlu, nocnych potów, ostabienia, z ogólnym przyżytkiem sił,
wyleczenie wlotkniej części płuc.
UZNAWA. Wielmożny Pan **Jul. Herbabbey**, aptekarz w Wiedniu.
Ponieważ Pański syrup wapienno-żelazisty tak widocznie mi po-
mógł, iż zawiadziłem Panu zycie i ciągłe zdrowie, przeto starając
się go rozszerzać, proszę o przysłanie 2 flaszek dla znajomego.
Mitterlobbing pod Knittelfeld, 2 grudnia 1885 r.
Franciszek Funder.

Bardzo ucziesony skutkiem Pańskiego syropu żelaz. wapiennego,
proszę o przysłanie 10 flaszek za zaliczką.
Raxendorf, poczta Pöggstall, 9 lutego 1886 roku.
Ferd. Hebenstreit.

Flaszka kosztuje 1 zlr. 25 ct., poszta 20 ct. więcej za opakowanie (połówek niema).
Ostrzeżenie! Ponieważ istnieje liche naśladowanie tego wyrobu, które sprzedają
części w małych flaszkach, częścią taniej, przeto ostrzegam każdego przed zakup-
nem takich wyrobów, które z moim wyrobem mają tylko nazwę wspólną. Upraszam więc
żądać wyraźnie syropu wapienno-żelazistego **Julliusa Herbabbego** i uważać na to, że powyżej
dotychczasowy protok. znak ochronny jest na każdej flaszce, a oprócz tego dotychczasowy jest bro-
szura Dr. Schweizera z dokładnym opisem i wielu świadectwami. Inne wyroby należy jako
naśladowania bez wartości odrzuć.

Centralny skład rozsyłkowy dla prowincji: WIEN, APOTHEKE „ZUR
HARNHERZIGKEIT“ p. f. Jul. Herbabbey, Neubau, Kaiserstrasse 90.
SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt. i W. Rodyk apt.; w LWOWIE
Z. Rucker apt. pod srebrnym Orłem, P. Mikolasch apt. i J. Wiewiński apt. i H. Blumen-
feld aptek. A. Sklepiński, J. Beiser, w BIAŁYM J. Kolassa, A. Fuchs i R. Keler; w BORSZ-
CZOWIE M. Niemcewowski; w BRZEZANACH B. Dembiński apt.; w BRODACACH M. Roder;
w CZERNIOWCACH Golichowski, Dr. J. Barber, W. Alth; w DORNA WATRA F. Fritsch;
w DROHOBYCZU J. Aichmüller, L. Dobrzyński; w GURAHUMORA E. Botezat; w JA-
ROSŁAWIU J. Rohm, L. Grzymala, Wistocki; w JASLE R. Paleh; w KIMPOLUNG F.
Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, E. Stenzel; w KRYNICY H. Nitribit; w MIELCU A.
Pawlikowski; w MIŁOWCE M. Quirini; w PODWOŁOCZYSKACH D. Schneider; w PRZE-
MYSŁU A. Mańkowski; w RADYMNIE A. Karpinski; w RADOWCACH p. Rossigno, A. De-
mowski; w SĄDOWIEJ WISZNI N. Wodanicki; w SAMBORZE
cani; w SĄDOWIEJ Rubiniowicz; w SĄDOWEJ WISZNI N. Wodanicki; w SAMBORZE
J. Aleksiewicz; w SNIATYNIE F. Niemcewowski; w SUCZAWIE E. Liszka, J. Haberman;
w STANISŁAWOWIE A. Bell, J. Macura; w TARNOPOLU H. Kahane, F. Jamrogiewicz; w WI-
LAMOWICACH F. Schneider; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻÓŁKWI A. Dadleo aptek.

Ekonom żonaty, bezdzietny, z dobre-
mi świadectwami, poszukuje
posady. Adres: **K. Z. H. ulica Długa**
Nr. 48 w **KRAKOWIE.** (3105 4-6)

Podagra, Reumatyzm
Płasek w Urynie
NIE MOGĄ BYĆ WYLECZONE BEZ UŻYCIA
LITHINY
Sól produktu chemicznego zwanego
LITHINĄ w ziarnkach musujących
w wodzie, przygotowana przez P. Ch.
Le Pardirol w Paryżu, zżyta w małej
dozie usuwa natychmiast zżółż zwró-
we w moczu czyli urynian, który
właśnie jest prosta przyczyna wyżej
wymienionych schorzeń. Leczenie Sólą
Lithiny przyjmowanej w dozach wska-
zanych w prospektach, zastępuje
w tych schorzeniach z pomysłniejszym
i zupełnym skutkiem użycie wód
mineralnych.
We Lwowie, w aptekach PP:
MIKOLASCHA i WIEWIORSKIEGO;
w Krakowie, PP: WISZNIEW-
SKIEGO, REBIYKA, TRACZYŃ-
SKIEGO i SIEDLECKIEGO.

BERNARD TICHO
w Bernie (Brünn)
rozsyła za zaliczką:
10 m. damsk. sukna podw. szer. zlr. 8—
10 „ pakiaku Nigier „ 5-50
10 „ flaneli Valerie 60 cm. szer. „ 4—
10 „ barehann na suknie „ 3-50
10 „ kalmuku najsz. wzór „ 2-70
10 „ ind. Fonle podw. szerok. „ 4-50
10 „ wełn. rypsu 60 cm. szerok. „ 3-80
1 „ szt. płótna domow. I gat. „ 5—
1 „ „ „ II „ „ 4—
10 metr. materyj kratkow. „ 2-50
1 „ resztek sukna 3-10 mtr. dług. „ 5—
1 „ pakiaku 2-10 „ „ 6—
1 „ palmerstonu 2-10 m. „ „ 6—
1 „ chodnik 10—12 mtr. dług. „ 3-50
1 „ oxford 30 lokci dług. „ 4-50
1 „ sukno zimowe 1/2 „ dług. „ 2—
(3050-15-20)
Próbki darmo i oplatnie.

Okólnik.
Ostatni zakup dzieł sztuki do rozlozo-
wania za rok 1886 wybranych, odbędzie
się w ciągu miesiąca stycznia 1887 roku,
Dyrekcya Towarzystwa uprasza Szanow.
PP. Korespondentów i Członków Towa-
rzystwa o nadesłanie należytosci za roz-
przedane akcyje wraz z ostatecznymi ob-
rachunkami **najpóźniej do d. 15go**
stycznia 1887 r. (3139-2-3)
Kraków, dnia 12 grudnia 1886 r.

Dyrekcya
Zjednoczonego Tow. Przyjaciół
Sztuk Pięknych w Krakowie.

D. 4¹⁶ stycznia 1887 roku
w **Bereźny**, gubernii kijowskiej, powia-
tu Skwirskiego, o 25 worst od stacyi
Biała Cerkiew D. Z. Fastowskiej **od-
będzie się licytacya z wolnej ręki**
48 koni, różnych lat i płci ze stada
Michała Podhorskiego. (3127 3-3)

MAGAZYN RĘKAWICZNICZY I GALANTERYJNY
Braci Bilewskich
dawniej **J. Czynciel syn**, w Krakowie obok kościota N. P. Maryi,
poleca na obecny sezon:
Kaftany i spodnie Jostowe, kamizelki włóczkowe i skórzane podszyte
flanelą lub barankiem (lekkie i ciepłe, nader praktyczne do polowania).
Rękawiczki włóczkowe angielskie, **Ubrania** trykotowe jak: kafta-
niki, kaesony i skarpetki wełniane, **Ponożochy** do polowania.
Bieliznę systemu Dr. G. Jaegera.
Ważne! patentowe opatlane do drzewi i okien chroniące od przeciągów.
Kalosze oryginalne rosyjskie
w wielkim wyborze po cenach przystępnych. (2669-15-15)

Fabryka chemiczno-kosmetyczna
Edwarda Kiernika
MAGISTRA FARMACYI
w **KRAKOWIE, Rynek gł. pod L. 20, pałac ks. Jabłonowskiej.**
poleca:
Płyn na łupież niezawodny, natychmiastowy i pod gwaran-
cją. cena 90 ct.
Sulfidon przywraca siwym włosom kolor naturalny,
cena 1 zlr. 30 ct.
Woda chinowa znany środek do wzmożenia cieb lek wło-
sowych, cena 2 zlr.
Woda chinowa z atenska na wzmożenie i przeciw łupieżowi, cena
[2706 7 50] 1 zlr. 20 ct.
Nigretina do natychmiastowego farbowania włosów
na kolor czarny i ciemny, cena 1 zlr.
Brilantyna do odświeżania bokobrodów i włosów
świeżych.
Kosmetyki do włosów
i włosów, pomady wszelkie
nadzwyczajnej dobroci i wyszukanej deli-
katnej woni,
po cenach najumiarkowańszych.

Molla proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł-
ka wydrukowany jest orzeł i firma
A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych pro-
szków w najoporniejszych **cier-
pieniach żółdka i trze-
wów brzusznicy**, kurczach
żółdka, zaflegmieniu **szlaci-
czonczem zaparcia stoł-
ca**, w cierpieniach wątroby na-
stożkach **Krewi** i hemoroidach
i w najoporniejszych **chorobach**
kobiecych, zapewnił od wielu
lat tym proszkom obszerne wzięcie
OSTRZEŻENIE.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól.
Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów
członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako **kompresy** we wszelkich schorze-
niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnątrz** z wodą zmieszana w nagłej słabości
wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest
w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Co.
w **Bergen** (w Norwegii).
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w **cierpieniach pierśiowych i płuc**, prze-
ciw **skrofotom**, **wysypkom skórnym**, w **chorobach płuc**, tudzież dla popra-
wienia ogólnego odżywienia wtych dzieci.
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia
Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.
Główny skład wysyłek u **A. Molla**, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów **Molla** i li tylko
przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy mają: w **KRAKOWIE** K. Wiszniewski, W. Rodyk F. Sobirajski apt., M. Jawornicki kmp.
St. Feintuch kup., — w **BIAŁYM** E. Keler apt., — w **BRODACACH** M. Kulak apt., — w **GURAHUMOR**
E. Botezat apt., — w **JAROSŁAWIU** J. Wistocki apt. J. Rohm apt., — w **LWOWIE** J. Beiser apt.
S. Rucker aptek. — w **NOWYM SĄCZU** W. Filippek apt., Kostorkiewicz, wdowa, R. Jakubowski
Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w **PRZEMYSŁANACH** E. Baranowski apt., — w **PODGÓRZU**
S. Schlesinger, — w **RZESZOWIE** J. Schaiter i Sp., A. Karpinski apt., — w **SOKALU** E. Wyr-
czanski apt., — w **STANISŁAWOWIE** A. Amirowicz aptek., — w **TARNOPOLU** F. Jamrogiewicz
apt., — w **TARNOWIE** W. Müldner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Th. S. narff,
w **WADOWICACH** A. Herrtrich, — w **WOJNICZU** C. Nodzyński apt., — w **ZBARAZU** Izydor
Sissermann, — w **ZŁOCZOWIE** F. Petesch aptek. (2545-16-)

C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1go października 1886 r.
Odjazd z Podgórz-Płaszowa **Przyjazd do Podgórz-Płaszowa**
8 28 rano do Skawiny, Oświęcimia, Suchy, Żywca, 9 12 przedpołudniem z Nowego Sącza, Suchy
Nowego Sącza, 10 48 przedpołudniem z Oświęcimia, Skawiny,
7 03 wieczór z Podgórz 8 20 w Krakowie z
Sącza, Żywca, Suchy, Oświęcimia, Skawiny
oza. **Przyjazd do Tarnowa**
2 58 popołudniu do Zagorza, Żywca, 11 10 przedpołud. z Żywca, Zagorza, (3321 3 3)
3 55 w nocy do Zagorza, Żywca, Orłowa. 11 30 w nocy z Orłowa, Żywca, Zagorza.

Do dzisiejszego Nr. dołącza się dla wszystkich prenumeratorów: **Za-
prosenie do przedpłaty na „Nową Bibliotekę Uni-
wersalną“** mającą wychodzić od dnia 15go stycznia 1887 r. nakładem księgar-
ni J. K. Żupańskiego i K. J. Hennemanna.
Odpowiedzialny rządca Drukarni **Josef Łakociński.**